

Bỉm Sơn, ngày 30 tháng 01 năm 2019

Số: 226 /KHPH.UBND-HCCB-HLHPN

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân chấp hành pháp luật về hành lang an toàn giao thông đường bộ và đảm bảo đường thông hè thoáng năm 2019

Thực hiện Nghị Quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính Phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm đảm bảo TTATGT; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/09/2012 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh thanh hóa và Quyết định số 4455/QĐ-UBND 4455/2017/QĐ-UBND ngày 21/11/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa:

Xuất phát từ tình hình lấn chiếm, tái lấn chiếm sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè trái phép để bày bán hàng hóa, đặt, để biển quảng cáo... gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị xã đặc biệt trên tuyến đường quốc lộ 1A và các tuyến trung tâm của thị xã trong thời gian vừa qua, gây đã gây ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Thị xã. Bên cạnh một số các nguyên nhân khách quan, chủ quan do công tác quản lý của UBND các xã phường, các đơn vị liên quan, còn có nguyên nhân do ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ của một số hộ dân còn thấp. Do đó nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nâng cao nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn. Ủy ban nhân dân thị xã, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã Bỉm Sơn thống nhất kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về hành lang an toàn giao thông đường bộ và đảm bảo đường thông hè thoáng trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giải thích để các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan đô thị. Các hộ dân tự giác tháo dỡ tự giác tháo dỡ, dẹp bỏ các lều quán, bán bình xây dựng, bày bán hàng vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông

trên các tuyến đường. Trên cơ sở đó, đưa công tác quản lý vỉa hè, công tác trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông ngày càng đi vào nề nếp.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 và Quyết định số 4455/QĐ-UBND 4455/2017/QĐ-UBND ngày 21/11/2017.

- Tăng cường mối quan hệ, phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân, Hội cựu chiến binh, Hội liên hiệp phụ nữ các cấp nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả công tác vận động, tuyên truyền nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về hành lang an toàn giao thông đường bộ và đảm bảo đường thông hè thoáng.

- Quá trình thực hiện kế hoạch phối hợp đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công của từng cơ quan; các nội dung Chương trình được xây dựng triển khai phù hợp với thực tế, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP:

1. Tuyên truyền thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Tuyên truyền sâu rộng về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các biện pháp điều hành của Chính phủ, UBND tỉnh, Thị xã về trật tự an toàn giao thông trong đó chú trọng về hành lang an toàn giao thông đường bộ, cụ thể là các văn bản: Nghị Quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính Phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm đảm bảo TTATGT; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh thanh hóa; Quyết định số 4455/2017/QĐ-UBND ngày 21/11/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh không bày bán hàng hóa lấn chiếm vỉa hè, lòng đường vi phạm pháp luật và làm mất mỹ quan đô thị, đồng thời tham gia cùng với chính quyền địa phương cùng chung tay thực hiện công tác đảm bảo lòng lề đường, vỉa hè, giải phóng hành lang an toàn đường bộ như: thường xuyên phát hiện và kịp thời thông tin đến chính quyền các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ và những hư hỏng của các công trình giao thông, đồng thời tố giác những hành vi xâm phạm làm hư hại đến các công trình giao thông công cộng.

2. Thực hiện công tác đảm bảo vỉa hè, lòng, lề đường và hành lang an toàn đường bộ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ (lập biên

bản xử phạt vi phạm hành chính, tổ chức cưỡng chế giải tỏa đối với các trường hợp không chấp hành tự tháo dỡ).

- Hội Cựu chiến binh, Hội liên hiệp phụ nữ xây dựng chương trình tuyên truyền, vận động nhân dân với chủ đề và thời gian phù hợp với các kế hoạch, các nội dung chỉ đạo của UBND thị xã đối với UBND các xã phường, triển khai đến các hội cơ sở để thực hiện đồng bộ, phù hợp với việc triển khai của UBND cùng cấp trong công tác thực hiện quản lý lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn đường bộ đảm bảo đạt hiệu quả cao, các hộ dân tự giác khắc phục vi phạm và không tái lấn chiếm sau các đợt ra quân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với UBND thị xã:

- Chỉ đạo đài truyền thanh và truyền hình thị xã Xây dựng chương trình và thực hiện tuyên truyền thường xuyên về các nội dung luật giao thông đường bộ trong đó tập trung vấn đề về hành lang an toàn giao thông và thực hiện nếp sống văn minh đô thị, tự giác thực hiện việc giải tỏa vỉa hè, lòng, lề đường, giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, đội kiểm tra quy tắc đô thị, các phòng ban liên quan theo chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ (lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính, tổ chức cưỡng chế giải tỏa đối với các trường hợp không chấp hành tự tháo dỡ). Yêu cầu UBND các xã phường xây dựng kế hoạch ra quân cao điểm hàng quý nhằm tập trung thực hiện có hiệu quả

- Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra đôn đốc các xã phường thực hiện Nghị Quyết số: 12 – NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã khóa IX. Hướng dẫn UBND các xã phường, các cơ quan, đơn vị thực hiện quy định quản lý nhà nước đối với quảng cáo ngoài trời. Hướng dẫn viết đặt biển hiệu theo đúng quy định của pháp luật nhất là việc viết đặt biển hiệu tại trụ sở, nơi kinh doanh của tổ chức cá nhân.

- Chỉ đạo phòng Quản lý đô thị thường xuyên kiểm tra xử lý kịp thời các vi phạm làm hỏng kết cấu hạ tầng công cộng (vỉa hè, rãnh thoát nước,...) được giao quản lý. Đảm bảo hệ thống chiếu sáng đô thị vào ban đêm và hỗ trợ phương tiện giúp UBND các xã phường thực hiện công tác xử lý vi phạm.

2. Đối với Hội cựu chiến binh và Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã:

- Xây dựng chương trình và triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động các nội dung về hành lang an toàn giao thông đường bộ, lòng lề đường vỉa hè, nếp sống văn minh đô thị đến các hội viên và nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn cán bộ Hội về pháp luật trật tự an toàn giao thông, tập trung các nội dung về quy định xử phạt đối với các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, lòng, lề đường, vỉa hè (Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ), đồng thời thực hiện tuyên truyền đến từng hội

viên qua những buổi sinh hoạt để nâng cao kiến thức và hiểu biết của các hội viên để tự giác chấp hành và tuyên truyền vận động người nhà tự giác chấp hành các quy định, không lấn chiếm lòng, lề đường vỉa hè và hành lang an toàn giao thông.

- Xây dựng, củng cố và nhân rộng các mô hình tự quản về bảo đảm trật tự an toàn giao thông như các mô hình: “khu dân cư bảo đảm trật tự an toàn giao thông”, “Tổ tự quản ATGT”, “Nhóm tự quản”, “Đoạn đường tự quản” ...

- Chỉ đạo hội cựu chiến binh và hội phụ nữ cơ sở phối hợp với UBND cùng cấp thực hiện tuyên truyền trong các đợt ra quân giải phóng hành lang an toàn gia thông, giải tỏa lấn chiếm vỉa hè.

3. Thời gian thực hiện: Kế hoạch phối hợp thực hiện kể từ ngày ký và thực hiện đến ngày 31/12/2019.

4. Sơ kết tổng kết đánh giá:

Các đơn vị chủ động có sơ kết tổng kết đánh giá của ngành mình về việc thực hiện các nội dung kế hoạch này vào tháng 12/2019, đưa nội dung này vào công tác đánh giá bình xét kết quả thi đua đối với các thành viên của đơn vị mình.

Việc thực hiện kế hoạch sẽ được tổng kết vào cuối tháng 12/2019 hoặc đầu tháng 01/2020.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Ủy ban nhân dân thị xã và Hội Cựu chiến binh, Hội liên hiệp phụ nữ thị xã sẽ xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KIỂM CHẾ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tổng Thanh Bình

TM. HỘI CỰU CHIẾN BINH
CHỦ TỊCH



Lê Văn Thống

TM. HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Tuyết

Nơi nhận:

- TTr Thị ủy Bim Sơn (báo cáo);
- Ban ATGT tỉnh Thanh Hóa (b/c);
- Hội CCB tỉnh (B/c);
- Hội LHPN tỉnh (B/c);
- Phòng QLĐT; TCKH (th/h);
- Công an thị xã Bim Sơn (phối hợp th/h);
- UBND, Hội CCB, Hội LHPN các xã, phường (Th/h);
- Lưu: VT, QLĐT.